Дело № 1-41-2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово 18 июня 2018 года

Центральный районный суд г.Кемерово в составе: председательствующего судьи Донцова А.В.,

при секретаре Бобковой М.Н.

с участием гос.обвинителя ст.пом.прокурора Центрального района г.Кемерово ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Кочетковой Е.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, **.**.****, гражданина РФ, имеющего средне – специльное образование, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, незаконный сбыт наркотических средств и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размер, при следующих обстоятельствах. 

Так ФИО2 в середине декабря 2016 года в неустановленное время, но не позднее 20 декабря 2016 года, находясь в неустановленном месте в г.Кемерово, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, приобрел у неустановленного следствием лица вещество, согласно заключению эксперта, содержащее в своем составе наркотические средства героин ..., первоначальная масса которого, согласно справки специалиста составила не менее 0,183 г., которое умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, хранил при себе. После чего, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, проследовал к месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

...> где расфасовал приобретенное им наркотическое средство в 5 отрезков из фольги и изоляционной ленты. 20 декабря 2016 года в неустановленное время ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, разместил 5 отрезков с ранее приобретенным наркотическим средствам в тайники по следующим адресам в г. Кемерово: 1 отрезок в 3-ем подъезде дома №73 по пр.Октябрьский; 2 отрезка в 5-ом подъезде дома №75 «а» по пр.Октябрьский; 2 отрезка в 1-ом подъезде дома №73 «а» по пр.Октябрьский.20 декабря 2016 года в дневное время ФИО2 пытался незаконно сбыть наркотическое средство ЛИЦО_22., сообщив последней адреса ранее сделанных им тайников. Однако, ФИО2 не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 20 декабря 2016 года около 14 часов 00 минут ЛИЦО_23. была задержана сотрудниками полиции, у которой в ходе личного досмотра, проведенного 20 декабря 2016 года в 14 часов 30 минут по адресу: 

<

...> «б» были обнаружены и изъяты 4 отрезка с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин общей массой 0,131 г., а 1 отрезок с наркотическим средством, содержащим в своем составе героин ... массой 0,052 г. был изъят 20 декабря 2016 года в 15 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

...>. Кроме того, в середине января 2017 года в неустановленное время, но не позднее 15 января 2017 года, ФИО2, находясь в неустановленном месте в Кировском районе г.Кемерово, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, приобрел у неустановленного следствием лица вещество, согласно заключению эксперта, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, первоначальная масса которого, согласно справки специалиста составила не менее 0,160 г., которое умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, хранил при себе. После чего, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, проследовал к месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

...> где расфасовал приобретенное им наркотическое средство в 3 отрезка из фольги, обернутых изоляционной лентой. 15 января 2017 года в неустановленное время ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, разместил 3 отрезка с ранее приобретенным наркотическим средством в тайник, расположенный в 3-ем подъезде по адресу: 

<

...>. 15 января 2017 года в дневное время ФИО2 незаконно сбыл наркотическое средство ФИО3, сообщив последней адрес ранее сделанного им тайника. 15 января 2017 года около 15 часов 20 минут ФИО3 была задержана сотрудниками полиции, у которой в ходе личного досмотра, проведенного 15 января 2017 года в 15 часов 30 минут по адресу: 

<

...>, в СПП «Сура-1» были обнаружены и изъяты 3 отрезка с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотическое средство героин ..., ацетилкодеин, массой 0,160 г. Помимо этого 22 января 2017 года около 13 часов 00 минут, ФИО2, находясь на первом этаже подъезда №5 по ул. Ушакова, 5 в г.Кемерово, действуя умышленно, незаконно, с целью последующего незаконно сбыта наркотических средств в крупном размере, приобрел у неустановленного следствием лица вещество, согласно заключению эксперта, содержащее в своем составе наркотические средства героин ..., первоначальная масса которого, согласно справок специалистов составила не менее 7,491 г., которое умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, хранил при себе. После чего ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, проследовал к месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

...> где расфасовал приобретенное им наркотическое средство в 152 отрезков из фольги, обернутых изоляционной лентой. Не позднее 24 января 2017 года в неустановленное время ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, разместил отрезки из фольги с ранее приобретенным наркотическим средством в тайники по следующим адресам в г. Кемерово: 6 отрезков во 2-ом подъезде дома №131 по пр. Ленина; 2 отрезка в 3-ем подъезде дома № 131 по пр.Ленина; 9 отрезков в 1-ом подъезде дома № 32 «в» по ул.Волгоградская; 6 отрезков в 4-ом подъезде дома № 133 по пр.Ленина; 3 отрезка во 2-ом подъезде дома №21 «б» по ул. ФИО7; 3 отрезка в 1-ом подъезде дома №33 по ул. ФИО7; 3 отрезка в 1-ом подъезде дома №23 «а» по ул. ФИО7; 6 отрезков во 2-ом подъезде дома №23 «а» по ул. ФИО7; 3 отрезка в 1-ом подъезде дома №35 «а» по ул. ФИО7; 3 отрезка в 1-ом подъезде дома №35 по ул. ФИО7; 3 отрезка в 3-ем подъезде дома №41 по ул. ФИО7; 3 отрезка в 4-ом подъезде дома №97 по ул. Инициативная; 3 отрезка в 6-ом подъезде дома №117 по ул. Инициативная; 6 отрезков во 2-ом подъезде дома №9 по ул. Аллейная; 3 отрезка во 1-ом подъезде дома №5 по ул. Металлистов; 9 отрезков во 1-ом подъезде дома №7 по ул. Металлистов; 3 отрезка во 2-ом подъезде дома № 117 по пр.Ленина; 3 отрезка в 8-ом подъезде дома № 21 по ул.Волгоградская; 1 отрезок во 2-ом подъезде дома № 73 по пр.Ленина, а всего общей массой 3,698 г., что является крупным размером. Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 3,793 г., ФИО2 продолжал хранить при себе и по месту своего проживания: 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта. Однако, ФИО2 не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 24 января 2017 года около 13 часов 20 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, у которого в ходе личного досмотра, проведенного 24 января 2017 года в 13 часов 50 минут по адресу: 

<

...> в СПП «Сура-1» был обнаружен и изъят 21 отрезок фольги с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотическое средство героин ..., массой 1,103 г., а 53 отрезка фольги с наркотическим средством, содержащим в своем составе героин ... массой 2,663 г. были изъяты 24 января 2017 года в 18 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, от дачи показаний, используя право предусмотренное ст.51 Конституции РФ отказался. В связи с этим были оглашены показания ФИО2 данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в начале декабря 2016г. ему срочно понадобились деньги на личные нужды, и он решил заняться продажей наркотических средств бесконтактным способом, для этого приобрел два мобильных телефона и несколько сим-карт, без предъявления документов (сим-карты были ни на кого не зарегистрированы). Так же он приобрел скотч желтого цвета, скотч серого цвета, и синюю изоленту, чтобы заворачивать закладки с наркотиками. Так как сам он наркотические средства не у потребляет и никогда не употреблял, но от людей он слышал, что люди делают закладки с наркотическими веществами в разным местах, деньги за наркотики перечисляют на киви-кошелек. Через интернет-программу «Телеграм» он нашел контакт, который занимался продажей героина, данный контакт был под каким-то ником, каким именно уже не помнит. Он списывался с ним по номеру телефона, который тот постоянно менял. У данного лица, он стал приобретать героин, после того, как через мультикассу он оплачивал героин, ему приходило сообщение с адресом закладки. Обычно закладка с героином находилась в подъезде какого-нибудь дома, завернутая в полиэтилен, 1 грамм героина стоил 1 800 рублей, он всегда приобретал не менее 5 грамм героина. После того, как забирал закладку дома он расфасовывал героин на глаз по отрезкам фольги либо фольгированной бумаги, три отреза фольги с героином он заворачивал в отрезок полиэтилена, потом желтый скотч, потом в серый скотч и продавал по 900 рублей, один отрезок фольги он заворачивал в отрезок полиэтилена, потом заворачивал в изоленту синего цвета. и продавал по 500 рублей. На улице он стал знакомиться с лицами употребляющими наркотические вещества, предлагал им свои услуги, они давали ему свой номера телефонов, а так же номера телефонов своих знакомых. Через некоторое время эти же наркозависимые лица за героин стали приносить ему номера других наркозависимых лиц. С телефона ### он делал смс-рассылку, в которых представлялся разными именами иногда Федей иногда «Кокой», и предлагал попробовать у него героин. Так же к своему номеру телефона ### он привязал киви-кошелек, на который ему перечисляли деньги за героин Закладки с героином он раскладывал в основном в подъездах в почтовых ящиках, либо в ящиках интернет провайдера «Гудлайн», в пластиковых трубках из-под интернет проводов, а так же в пену над входными дверями квартир. 15.01.2017г. в утреннее время он разложил несколько закладок по подъездам в разных домах Ленинского района г.Кемерово. В дневное время 15.01.2017, точное время не помнит, ему на телефон ### пришло смс-сообщение от абонента с последними цифрами номера 9353 (так этот абонент был подписан у него в телефоне, кто это был девушка или мужчина, не знает, никогда его не видел), с текстом «Работаешь?», он ответил, что работает, ему пришло сообщение с текстом: «Сейчас скину 900 рублей», после чего ему на телефон пришло уведомление, что на счет его киви-кошелька поступили деньги в сумме 900 рублей. После этого ему пришло сообщение с текстом: «Оплатила 900». После этого он отправил на тот номер телефона сообщение с адресом закладки: пр.Октябрьский. 69. 3 подъезд, между 4 и 5 этажами, в коробке «Гудлайн». Закладка выглядела три отреза фольги с героином внутри, завернуты в отрезок полиэтилена, потом в скотч желтого цвета, сверху в скотч серого цвета. В настоящее время продажей наркотических средств он больше не занимается. Ранее он продавал только героин, никакими другими наркотическими веществами он не торговал (т.1 л.д. 24-25) Из показаний ФИО2 данных им в качестве обвиняемого от 22.06.2017 года следует, что в начале 2017 года, начитавшись информации в сети интернет он решил заняться продажей наркотических веществ бесконтактным способом. Для себя он почерпнул информацию, каким образом осуществлять продажу наркотических средств, что бы скрыть свои анкетные данные и адрес проживания. В основном он читал сообщения наркозависимых и лиц, которые уже начали продавать наркотические средства, бесконтактным способом через смс-сообщения. Далее он приобрел sim-карты зарегистрированные на третьих лиц в подземном переходе по пр.Ленина в г.Кемерово. Сим-картами он пользовался не долго, примерно одну или две недели. Так же к новой сим-карте он приобретал и новый не дорогой мобильный телефон. Сколько он сменил сим-карт и телефонов за период сбыта наркотических средств он не помнет, но не менее трех. При смене номера телефона, покупателям он делал смс-рассылку с указанием нового номера телефона. В основном приобретал сим-карты оператора связи «Теле2». Он так же к каждой приобретенной сим-карте регистрировал «qiwi-кошелёк» на выдуманного пользователя. На «qiwi-кошелёк» от покупателей должны были приходить денежные средства. Так как он периодически менял сим-карты, то и «qiwi- кошельки» каждый раз он привязывал к новой сим-карте. На кого были оформлены приобретенные им сим-карты, он не знает. Банковскую карту он зарегистрировал на себя в ПАО «Сбербанк России». Перед тем как приобрести первую партию наркотиков, он прогулялся по Кировскому району г.Кемерово, где при встречи с лицами похожими на наркозависящих, он спрашивал у них номер телефона, рассказывая о том что знакомый ему человек продает наркотики по не очень дорогой цене. Наркоманы без проблем давали ему свои номера телефонов, и из них я сформировал первый список клиентов. Так же для себя он определил, что буду продавать наркотики по цене: 500 рублей за один сверток с наркотиком и 1000 рублей за три свертка с наркотиком (при покупке трех штук скидка). Продавца наркотиков он так же нашел через соц.сети, но где именно и при каких обстоятельствах он не помнит. Далее в ходе переписки с продавцом в личных сообщениях в интернет- месседжерах в каких он сейчас не помнит, он договорился о приобретении первой партии наркотических средств по цене 1800 рублей за 1 гр. героина. Из переписки было достигнуто соглашения о том, что первую партию наркотиков он приобретет так же бесконтактным способом, предварительно оплатив через «qiwi-кошелёк».Таким образом, в середине декабря 2016 года оплатив 9000 рублей на «qiwi-кошелёк», в Кировском районе г.Кемерово он забрал первую партию наркотика. Точный адрес, где он забирал, сейчас не помню, и номер на который он переводил деньги он тоже не помнет. Всю переписку он вел через один из телефонов, если он не ошибается, то телефон фирмы МТС. Получив первую партию наркотика, с наркотиками он приехал к себе на адрес проживания пр.Красноармейский, 116-52, где осуществил расфасовку наркотика. В итоге, одну партию приобретенного им наркотика он фасовал на 70-80 свертков фольги. Расфасовку наркотика он осуществлял на «глаз», на обрывки из фольги или фольгированной бумаги. Далее фольгу оборачивал в бумагу или целлофан, который далее обворачивал в скотч или изоленту желтого, синего или бесцветного цветов. Приобретя первую партию наркотика находясь у себя дома он ее расфасовал и разложил по разным района г.Кемерово, по Кировскому, Центральному и Ленинскому районам г.Кемерово. Когда он делал закладки их описание он записывал в телефон, и после того как он продавал указанную закладку он запись о ней из телефона удалял. Таки образом в изъятом у него телефоне остались записи по факту последних сделанных и не реализованных им «закладок», а старых записей нет. В переписке он представлялся «Кока», «Федя», «Вася», «Петя».. .различными выдуманными именами. Указанную парию он распространил примерно за 5-10 дней, точно не помнет. В основном он делал закладки в подъездах в почтовых ящиках или ящиках разводки сети интернет и кабельного телевиденья, а так же в трубах и батареях отопления, в окнах, подоконниках. Кому именно и в каком объеме он продал наркотики он точно не знает, т.к. записи не производил. В настоящий момент, с учетом того что прошло много времени точные адреса закладок он не помню. На вопрос следователя: делал ли он «закладки» наркотических средств по тайникам расположенным: в коробке «МТС» между третьем и четвертым этажом третьего подъезда дома № 73 по пр.Октябрьский; на внешней опанелке квартиры №71 подъезда №5 дома №75 по пр.Октябрьский в г.Кемерово; почтовый ящик №12 подъезда №1 дома №73 «А» по пр.Октябрьский в г.Кемерово; за коробом слева на площадке между третьем и четвертым этажами подъезда №1 дома №73 А по пр.Октябрьский в г.Кемерово? Он ответил, что по указанным адресам он делал «закладки», то есть тайники с наркотиками. В каком объеме он сбыл указанные наркотические вещества из первой партии и каким покупателям он пояснить не может т.к. не помнет, покупателей, реализуемых им наркотиков, он не знал. Вырученные с продажи наркотических веществ деньги он тратил на личные нужды, оплату услуг ЖКХ, на аренду квартиры, на продукты питания, на приобретения новых телефонов, сим-карт и новой партии наркотик. Указанную партию наркотиков он распродал примерно к 30 декабря 2016 года после чего на вырученные деньги он отдыхал новогодние праздники и сбытом наркотических средств не занимался. К конце новогодних праздников, ориентировочно 10-15 числа, у него опять кончались деньги, в связи с чем, он решил продолжить заниматься сбытом наркотиков и по выше озвученной схеме, у того же продавца он вновь приобретал наркотические средства на сумму 9000 рублей, массой около 5 граммов. Наркотик так же приобрел через закладку, расположенную в Кировском районе г.Кемерово, точный адрес закладки и номер на который он отправлял оплату указать затрудняется. Забрав закладку с наркотиком он так же проследовал к себе домой, где осуществил расфасовку наркотика по вышеуказанной схеме. Наркотики фасовал в свертки из фольги, фольгу в бумагу или целлофан, а целлофан обворачивал прозрачным или желтым скотчем, или синей изоляционной лентой. Так же для сбыта данной партии наркотиков он приобрел два новых дешевых мобильных телефона, новые сим-карты к которым зарегистрировал новые «qiwi- кошельки». Так же для себя он определил, что будет продавать наркотики по цене: 500 рублей за один сверток (синяя изолента) с наркотиком и 1000 рублей за три свертка с наркотиком в желтом или прозрачном скотче (при покупке трех штук скидка для привлечения новых клиентов). В качестве покупателей выступали клиенты с номерами, которые у меня уже были записаны, но так же появлялись и клиенты с новыми мобильными номерами. Далее ориентировочно 15.01.2017 года по различным района г.Кемерово по Кировскому, Центральному и Ленинскому он сделал «закладки», то есть организовал тайники с наркотическими средствами. Когда он делал закладки их описание он записывал в телефон, и после того как он продавал указанную закладку он запись о ней из телефона удалял. Таким образом, в изъятом у него телефоне остались записи по факту последних сделанных и не реализованных им «закладок» от 24.01.2017, а старых записей, то указанному факту уже нет. В переписке с потенциальными покупателями он представлялся «Кока», «Федя», «Вася», «Петя».. .различными выдуманными именами. В основном он делал закладки в подъездах в почтовых ящиках или ящиках разводки сети интернет и кабельного телевиденья, а так же трубы и батареи топления, окна, подоконники. Кому именно и в каком объеме он продавал наркотики, точно не знает, т.к. записи не производил. В настоящий момент, с учетом того что прошло много времени точные адреса закладок я не помню. На вопрос следователя делали ли он «закладки» наркотических средств по тайникам расположенным: в коробке «Gooline» между четвертым и пятым этажами подъезда №3 дома № 69 по пр.Октябрьский? и если «Да», то когда осуществили ее сбыт? Он ответил, что по указанным адресам он делал «закладку», то есть тайники с наркотиками, и возможно сбыт осуществил 15.01.2017. В каком объеме он сбыл указанные наркотические вещества из второй партии и скольким покупателям он пояснить не может т.к. не помит, покупателей реализуемых мною наркотиков он не знал. Вырученные с продажи наркотических веществ деньги он тратил на личные нужды, оплату услуг ЖКХ, на аренду квартиры, на продукты питания, на приобретения новых телефонов, сим-карт и новой партии наркотик. Указанную партию наркотиков он распродал примерно к 22-23 января 2017 года. Вопрос следователя: поясните, как происходила переписка по указанному факту сбыта? Он ответил, что дословно переписку не помнет, но она происходит практически одинаково следующим образом: Ему на телефон (на работающий в тот момент номер) приходит смс-сообщение от записанного или нового абонента - непосредственного покупателя, с текстом «Работаешь?», он отвечал, что «работаю», и ему приходит сообщение от покупателя о том что он согласен. Далее ему на телефон приходит смс - уведомление, что на счет моего киви-кошелька поступили деньги в сумме 1000 рублей или в иной сумме. После этого, ему приходит сообщение от покупателя, что он оплатил. Далее он отправляю на тот номер телефона сообщение с адресом закладки, например: «пр.Октябрьский, 69, 3 подъезд, между 4 и 5 этажами, в коробке «Гудлайн». Ориентировочно 22 января 2017 года у него опять кончались деньги, в связи с чем, он решил продолжить заниматься сбытом наркотиков и по выше озвученной схеме, у того же продавца он вновь приобретал наркотические средства на сумму 9000 рублей, массой около 5 граммов. Наркотик так же приобрел через закладку расположенную в батареи отопления первого этажа подъезда №5 дома №5 по ул.Ушакова в г.Кемерово, номер на который он отправлял оплату указать затрудняется. около 13 часов забрав закладку с наркотиком, он так же проследовал к себе домой, где осуществил расфасовку наркотика по вышеуказанной схеме. Наркотики фасовал в свертки из фольги, фольгу в бумагу или целлофан, а целлофан обворачивал прозрачным или желтым скотчем, или синей изоляционной лентой. Так же сбыв предыдущую партию наркотиков он приобрел два новых дешевых мобильных телефона, новые сим-карты к телефонам, а к сим-картам зарегистрировал новые «qiwi- кошельки». Так же для себя он определил что будет продавать наркотики по цене: 500 рублей за один сверток (синяя изолента с наркотиком) и 1000 рублей за три свертка с наркотиком в желтом или прозрачном скотче (при покупке трех штук скидка для привлечения новых клиентов). В качестве покупателей выступали клиенты с номерами, которые у него уже были записаны, но так же появлялись и клиенты с новыми мобильными номерами.Он осуществил расфасовку наркотиков у себя дома по ул.Красноармейская, 116-52 по указанной выше схеме и в указанную выше упаковку. Общую массу наркотиков он распределил на три кучки, и решил их разложить по тайникам за три дня, то есть 23,24 и 25 января 2017 года. 23.01.2017 года около 7 часов утра он направился в Кировский район г.Кемерово, где сделал закладки, то есть организовал тайники по следующим адресам: 1) Коробка «МТС», шестой этаж, второй подъезд, дом №21Б ул.ФИО7 в г.Кемерово; 2) 

<

...>. 23 «А», первый подъезд, между 9 и 10 этажами, в батареи по центру в перемычке; 3) 

<

...>. 23 «А», второй подъезд, 4- ый этаж, на эл.щетком в верхней части, под листом железа; 4) 

<

...>. 23 «А», второй подъезд, 10 этаж, в коробе «МТС»; 5) 

<

...>, первый подъезд, между 4 и 5 этажами, в трубе «Гудлайн»; 6) 

<

...>, первый подъезд, между 4 и 5 этажами, в трубе «Гудлайн»; 7) 

<

...>, первый подъезд, на первом этаже в выключателе внутри; 8) 

<

...>, третьем подъезде, между 4 и 5 этажами, в трубе «Гудлайн»; 9) 

<

...>, четвертом подъезде, между 2 и 3 этажами, слева внизу, под опанелкой окна в пене; 10) 

<

...>, шестой подъезд, между 3 и 4 этажами, в трубе «МТС»; 11) 

<

...>, второй подъезд, второй этаж, в трубе коробки «Билайн»; 12)

<

...>, второй подъезд, этаж 8, за креплением контейнера мусоросборника; 13) 

<

...>, в первом подъезде, между 7 и 8 этажами, слева сверху за креплением контейнера мусоросборника; 14) 

<

...>, в первом подъезде, на третьем этаже, справа сверху в металлической опанелке лифта; 15) 

<

...>, в первом подъезде, на пятом этаже, над левой квартирой, в дыре ; 16) 

<

...>, в первом подъезде, на восьмом этаже, справа сверху в металлической опанелке лифта, разложив указанные наркотики по тайникам «закладкам» он сделал записи о них в телефоне МТС, далее направился домой. Закладки раскладывал около 2-х часов с 8 до 10 часов 23.01.2017 года, после чего направился домой. Если он не ошибается, то 23.01.2017, в Кировской районе г.Кемерово он раскладывал свертки синего цвета. 24.01.2017 года он решил разложить вторую часть ранее сделанных им свертков с наркотиками по тайникам. Свертки были в основном желтого цвета, но было и несколько синих. Свертков липкой ленты было около 30 (точно не помнет), но некоторые из них содержали по три свертка фольги с наркотическим средством, а некоторые по одному свертку фольги. 24.01.2017 года около 11 часов он вышел из дома и направился на остановку общественного транспорта, возле своего дома. Далее от своего дома он доехал до остановки «Фабричная», расположенной у дома №75 по пр.Ленина в г.Кемерово и пошел искать подходящие места для тайников в которые можно было бы спрятать наркотики. Далее он сделал закладку с наркотиком по адресу: 1) 

<

...>, второй подъезд, между 8 и 9 этажами, у мусоропровода справа по центру в пене; 2) 

<

...>, во втором подъезде, между 1 и 2 этажами, в окне за опанелкой; 3) 

<

...>, в восьмом подъезде, между 3 и 4 этажами в коробке МТС; 4) 

<

...> в первом подъезде между 9 и 10 этажами, сверху, за ободом мусоропровода. 5) 

<

...> в первом подъезде, на 11 этаже, при выходе из лифта, на стене слева за деревянным ящиком. 6) 

<

...> в первом подъезде, на 12 этаже, за листом железа над эл.щитком. 7) 

<

...>, в третьем подъезде, между шестым и седьмым этажами снизу, в куске пены за мусопроводом. 8) 

<

...>, в третьем подъезде, на четвертом этаже, справа над квартирой по центру в пене. 9) 

<

...>, во втором подъезде, между 4 и 5 этажами, справа в пене у мусоропровода. 10) 

<

...>, во втором подъезде, между 8 и 9 этажами, под подоконником окна по центру за углом. 11) 

<

...>, в четвертом подъезде, на четвертом этаже, у левой квартиры, слева под круглой площадкой звонка. 12) 

<

...>, в четвертом подъезде, на восьмом этаже, справа сверху в металлической опанелке лифта. Выйдя из дома №133 по пр.Ленина, он планировал пройти до кольца, где перейти дорогу на противоположную сторону пр.Ленина, и направится в дом №136, где так же продолжить раскладывать наркотики по тайникам. Когда он проходил у дома №135 по пр.Ленина в г.Кемерово, к нему подошли два парня, один из которых был в форме сотрудника полиции. Сотрудники полиции предложили проследовать в опорный пункт полиции на «кольце», где произвели его личный досмотр. Перед досмотром ему задали вопрос о наличии у него наркотических и иных запрещенных в обороте средств и предметов. Сотрудникам полиции он пояснил, что ничего запрещенного при нем нет, после чего в присутствии двух понятых был осуществлен его досмотр, в ходе которого из карманов его одежды он выложил пачку сигарет внутри которой находились свертки с наркотическими средствами, мобильные телефоны 4 штуки и иное имущество. Далее сотрудник полиции открыл пачку из под сигарет и внутри обнаружил свертки желтого цвета. Он сказал, что это не его, что это он нашел т.к. хотел уйти от ответственности. В опорном пункте был составлен протокол его личного досмотра и изъятия предметов, находящихся при нем. В частности были изъяты свертки с наркотиками, пачка сигарет в которой они находились, мобильные телефоны с сим-картами. В тот момент от подписи в протоколе его досмотра он отказался т.к. был в расстроенном состоянии. В опорный пункт далее были вызваны сотрудники уголовного розыска, с которыми он проследовал в отдел полиции «Ленинский», где уже рассказал о том, что он занимается сбытом наркотиков. После отдела полиции «Ленинский», с сотрудниками полиции они проследовали на адрес его проживания, где были изъяты остальные наркотические вещества, хранящиеся у него дома и приготовленные для сбыта. Так же у него дома по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты основания для сим-карт которые ранее находились у него в телефоне. Точное количество свертков с наркотиками изъятых у него дома он не помнит. Далее с сотрудниками полиции он проехал по местам указанным выше, где с его участием были изъяты сделанные им «закладки» наркотиков за 23 и 24 января 2017 года. (т.2 л.д. 119-124). Указанные показания ФИО2 подтвердил в судебном заседании. 

Кроме полного признания ФИО2 своей вины, его виновность в совершении вышеуказанных деяний в полной мере подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств:

Так по эпизоду от 20.12.2016 года подтверждается: 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_24. (т.1 л.д.72-74), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым, с 2013 года она употребляет наркотическое средство «героин» путем внутривенных инъекций. С декабря 2016 года приобретает наркотик героин бесконтактным способом путем переписки смс-сообщениями с абонентским номером ### и зачисления денежных средств через платежные терминалы, а именно через платежную систему «Киви» также на номер ### Данный номер у нее появился после того, как ей на телефон пришло смс-сообщение с текстом: «Работаю «Кока». После чего она записала у себя в телефоне данный номер и стала списываться с «Кокой», когда нужны были наркотики. 20 декабря 2016 года около 13 час. 10 минут она, находясь в Ленинском районе г. Кемерово, решила приобрести для личного потребления наркотическое средство героин вышеуказанным способом. У нее при себе был мобильный телефон, который принадлежит знакомому по имени Роман, который дал ей этот телефон вовременное пользование. С использованием этого мобильного телефона с абонентским номером ###, она списалась с неизвестным лицом, подписанным в записной книжке телефона как «Кока». На номер ### отправила сообщение с текстом: «Привет. Работаешь?», в ответ поступило сообщение с текстом: «Работаю». Она отправила сообщение с текстом: «Закину 2000 рублей?», - ей поступило сообщение с текстом: «Ок, только будет пять адресов». После этого, она пошла в супермаркет «Sраr», расположенный по адресу: 

<

...>, где через платежный терминал зачислила 2000 рублей на номер «Киви-кошелька» ###,чек об оплате выбросила. После этого, отправила на номер ###, сообщение с текстом: «Закинула». Через 3-5 минут ей поступило сообщение примерно следующего содержания: «Октябрьский, 73 подъезд 3, между 3 и 4 этажами короб МТС открытый за ним справа»; «Октябрьский, 75 «А» подъезд 5, 71 квартира справа внизу на косяке приклеена»; «Oктябрьский», 75 «А», подъезд 5, как зашел, прошел вторые двери справа наверху на балке отходит штукатурка на ней», «Октябрьский,73 «а» подъезд 1, почтовый ящик 12»; «Октябрьский, 73 «А» подъезд 1, между 3 и 4 этажами ни площадке справа труба Билайн за коробом слева». Сначала, она направилась к 5 подъезду дома по адресу 

<

...>. 75 «А», набрала на домофоне номер одной из квартир и сказала, что она из «Ростелекома» пришла проверять кабеля. Ей открыли входную дверь подъезда, и она свободно вошла в подъезд. Прошла вторые двери, и на первом этаже справа наверху на балке справа за отходящей штукатуркой забрала один сверток фольги с приклеенном на нем двусторонним скотчем черного цвета, она взяла его, и затем прошла выше, где внизу на косяке 71 квартиры на двусторонний скотч черного цвета был приклеен один сверток фольги, она также его взяла, после чего она вышла из подъезда и направилась к 3 подъезду дома по адресу 

<

...>, набрала на домофоне номера всех квартир в подъезде, но никто не открыл ей дверь, и поэтому она пошла к 1 подъезду дома по адресу 

<

...>, набрала на домофоне номер одной из квартир и сказала, что она из «Ростелекома» пришла проверять кабеля. Ей открыли входную дверь в подъезд, она снова свободно вошла в подъезд, прошла по лестничной площадке и в почтовом ящике 12 увидела один сверток фольги с приклеенным на нем двусторонним скотчем черного цвета, она взяла его и поднялась выше, где между 3 и 4 этажами на площадке справа увидела трубу «Билайн» за коробом слева, обнаружила один сверток фольги с приклеенным на нем двусторонним скотчем черного цвета, она взяла его и направилась из подъезда. Когда вышла из подъезда вышеуказанного дома, к ней подошли ранее не знакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции спросил, имеется ли у нее при себе наркотические средства, на что она ответила, что в правом кармане куртки, одетой на ней, находится четыре отрезка фольги с героином, которые она подобрала в нескольких подъездах. Сотрудники полиции попросили ее пройти в автомобиль, они сели в автомобиль и проехали до здания Управления наркоконтроля, расположенного по адресу: г. Кемерово, ул, Набережная, 2 «Б», Подъехав к зданию наркоконтроля, все вышли из автомобиля, зашли в вышеуказанное здание, и прошли в один из служебных кабинетов. Через некоторое время, в кабинет были приглашены две ранее не знакомые ей девушки, в присутствии которых сотрудник полиции - девушка провела ее личный досмотр и досмотр, находяшихся при ней вещей. В правом кармане одетой на ней куртки белого цвета был обнаружен полимерный пакет с четырьмя отрезками фольги, к каждому из которых приклеен фрагмент двухстороннего скотча черного цвета, внутри каждого отрезка фольги обнаружено порошкообразное вещество. В левом кармане одетой на ней куртки белого цвета, обнаружен мобильный телефон модели «Cromax» с SIМ-картой абонента № ###. Все изъятое у нее упаковали в отдельные пакеты и поставили свои подписи, а с обратной стороны сотрудником полиции был сделан пояснительный текст. В ходе ее дальнейшего досмотра более ничего обнаружено не было. По поводу обнаруженного сотрудникам полиции она пояснила, что мобильный телефон модели «Cromax» с SIМ-картой абонента № ### принадлежит ее знакомому по имени Роман, который дал ей этот мобильный телефон на временное пользование, вещество в четырех отрезках фольги, к каждому из которых приклеен фрагмент двухстороннего скотча черного цвета, является наркотическим средством героин, которое ей продало неустановленное лицо путем оставления в тайниках, расположенных в подъезде № 5 дома по адресу: 

<

...>, подъезде №1 по адресу: 

<

...>, после того, как она осуществила перевод денежных средств в сумме 2000 рублей неустановленному лицу на номер «Киви-кошелька» № ###. По окончанию личного досмотра и изъятия сотрудником УНК ГУ МВД был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в котором после ознакомления поставили свои подписи она и понятые. После этого, она сообщила сотруднику полиции, что по адресу: 

<

...> она не забрала одну «закладку» из тайника, расположенного в 3 подъезде, между 3 и 4 этажами справа от открытого короба «МТС». После этого, сотрудник полиции сообщил всем участвующим лицам, что сейчас все поедут на вышеуказанный адрес и проведут там оперативно-розыскное мероприятие: «обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств». Все участвующие лица вышли из здания управления наркоконтроля, сели в служебный автомобиль и проехали до дома по адресу: 

<

...>. Припарковавшись около дома, они вышли из автомобиля и прошли к 3 подъезду. Сотрудник полиции набрал на домофоне номер одной из квартир и сказал, что он из полиции, ему открыли дверь, и они все прошли в третий подъезд, где в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств», между 3 и 4 этажами справа за открытым коробом МТС был обнаружен и изъят один сверток фольги с приклеенным на нем двусторонним скотчем черного цвета с веществом. Вещество в одном свертке фольги с приклеенным на нем двусторонним скотчем черного цвета было изъято сотрудником полиции и упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была прошита нитью, концы которой опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати, на котором она, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи, а с обратной стороны сотрудником полиции был сделан пояснительный текст. По окончанию осмотра и изъятия сотрудником УНК ГУ МВД составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений и транспортных средств, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица. После этого, все участвующие лица проехали в здание наркоконтроля по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете ее опросили по всем вышеуказанным обстоятельствам. Кто такой «Кока» она не знает, никогда его не видела, по телефону с ним не разговаривала, как он выглядит, она не знает. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_25 (т.2 л.д.84-86), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым 20 декабря 2016 года, в дневное время она находилась около Российского экономического университета им. Г.В. Плеханова, расположенного по адресу: 

<

...>, вместе со знакомой ЛИЦО_26. К ним подошел, мужчина и, представившись сотрудником полиции, предложил принять участие в личном досмотре женщины в качестве участвующих лиц на что она и ЛИЦО_27. дали свое добровольное согласие, так как располагали свободным временем. Сотрудник полиции попросил ее и ЛИЦО_28. сесть в автомобиль, припаркованный рядом, они сели в автомобиль, после чего, проехали до здания Управления наркоконтроля по адресу 

<

...>. Подъехав к зданию, сотрудник полиции попросил пройти ее и ЛИЦО_29. в здание, они прошли в кабинет № 226, в котором сидели сотрудник полиции и ранее незнакомая ей женщина. Сотрудник полиции в присутствии ее и ЛИЦО_30 попросила представиться эту женщину, и женщина представилась, как ЛИЦО_31 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснила ЛИЦО_32. ее права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, после чего, задала ФИО4 вопрос, имеется ли у той при себе что-либо запрещенное к обороту на территории РФ, на что ЛИЦО_33 пояснила, что в правом кармане одетой на ней куртки белого цвета, имеется четыре «чека» с наркотическим средством «героин». Затем, сотрудник полиции произвела личный досмотр ЛИЦО_34., в ходе проведения которого, в правом кармане одетой на ней куртки белого цвета, обнаружен полимерный пакет с четырьмя отрезками фольги, к каждому из которых приклеен фрагмент двухстороннего скотча черного цвета, внутрикаждого отрезка фольги обнаружено вещество, в левом кармане одетой на ней куртки белого цвета, обнаружен мобильный телефон модели «Cromax» с SIМ-картой оператора сотовой связи «Теле 2» абонента № ###. Обнаруженное в ходе личного досмотра ЛИЦО_35. вещество в четырех отрезках фольги, к каждому из которых приклеен фрагмент двухстороннего скотча черного цвета и мобильный телефон модели «Cromax» с SIМ-картой абонента сотовой связи «Теле 2» № ###, были изъяты сотрудником полиции и упакованы в разные пустые полимерные пакеты, горловины которых были прошиты нитью, концы которой опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати «№ 2 ГУ МВД России по Кемеровской области», на которых все участвующие лица поставили свои подписи, а с обратной стороны сотрудником полиции был сделан пояснительный текст. В ходе дальнейшего досмотра ЛИЦО_36. более ничего обнаружено не было. По поводу обнаруженного и изъятого ЛИЦО_37 пояснила, что мобильный телефон модели «Cromax» с SIМ-картой абонента сотовой связи «Теле2» № ###, принадлежит знакомому по имени Роман, который дал этот мобильный телефон на временное пользование, вещество в четырех отрезках фольги, к каждому из которых приклеен фрагмент двухстороннего скотча черного цвета, является наркотическим, средством героин, которое той продало неустановленное лицо путем оставления в тайниках, расположенных в. подъезде №5 дома по адресу: 

<

...> и подъезде №1 по адресу: 

<

...>, после того, как ЛИЦО_38.осуществила перевод денежных средств в сумме 2000 рублей неустановленному лицу на номер «Киви-кошелька» № ###### По окончанию личного досмотра и изъятия сотрудником УНК ГУ МВД составлен протокол личного досмотра, дocмoтpa вещей, находящихся при физическом лице, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица. Затем ЛИЦО_39. сообщила сотруднику полиции, что по адресу: 

<

...>, не забрала одну «закладку» из тайника, расположенного в 3 подъезде, между 3 и 4 этажами справа от открытого короба «МТС». После этого, сотрудник полиции сообщил всем участвующим лицам, что необходимо проехать на вышеуказанный адрес, и провести оперативно-розыскное мероприятие: «обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств». Все участвующие лица вышли из здания, Управления наркоконтроля, сели в служебный автомобиль и проехали до дома по адресу: 

<

...>. Припарковавшись около дома, они вышли из, автомобиля и прошли к 3 подъезду. Сотрудник полиции набрал на домофоне номер одной из квартир и сказал, что он из полиции, ему открыли дверь, они все прошли в подъезд, где входе проведения оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств», между 3 и 4 этажами справа за открытым коробом «МТС» сотрудником полиции был обнаружен один сверток фольги с приклеенным на нем двусторонним скотчем черного цвета с веществом. Вещество в одном свертке фольги с приклеенным на нем двусторонним скотчем черного цвета было изъято сотрудником полиции и упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была прошита нитью, концы которой опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати «№20 ГУ МВД России по Кемеровской области», на котором все участвующие лица поставили свои подписи, а с обратной стороны сотрудником полиции был сделан пояснительный текст. По окончанию личного досмотра и изъятия сотрудником УНК ГУ МВД России составлен протокол в котором после ознакомления все поставили свои подписи. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_40. (т.1 л.д.87-89), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым 20 декабря 2016 года, в дневное время она находилась около Российского экономического университета им. Г.В. Плеханова, расположенного по адресу: 

<

...>, вместе со своей знакомой ЛИЦО_41. К ним подошел, мужчина и, представившись сотрудником полиции, предложил принять участие в личном досмотре женщины в качестве участвующих лиц, на что она и ЛИЦО_42. дали свое добровольное согласие, так как располагали свободным временем. Сотрудник полиции попросил ее и ЛИЦО_43. сесть в автомобиль, припаркованный рядом, они сели в автомобиль, после чего, проехали до здания Управления наркоконтроля по адресу 

<

...>. Подъехав к зданию, сотрудник полиции попросил пройти ее и ЛИЦО_44. в здание, они прошли в кабинет № 226, в котором сидели сотрудник полиции и ранее незнакомая ей женщина. Сотрудник полиции в присутствии ее и ЛИЦО_45 попросила представиться эту женщину, и женщина представилась, как ЛИЦО_47 года рождения. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснила ЛИЦО_46 ее права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, после чего, задала ФИО4 вопрос, имеется ли у той при себе что-либо запрещенное к обороту на территории РФ, на что ЛИЦО_48 пояснила, что в правом кармане одетой на ней куртки белого цвета, имеется четыре «чека» с наркотическим средством «героин». Затем, сотрудник полиции произвела личный досмотр ФИО4, в ходе проведения которого, в правом кармане одетой на ней куртки белого цвета, обнаружен полимерный пакет с четырьмя отрезками фольги, к каждому из которых приклеен фрагмент двухстороннего скотча черного цвета, внутри каждого отрезка фольги обнаружено вещество, в левом кармане одетой на ней куртки белого цвета, обнаружен мобильный телефон модели «Cromax» с SIМ-картой оператора сотовой связи «Теле 2» абонента № ###. Обнаруженное в ходе личного досмотра ЛИЦО_49. вещество в четырех отрезках фольги, к каждому из которых приклеен фрагмент двухстороннего скотча черного цвета и мобильный телефон модели «Cromax» с SIМ-картой абонента сотовой связи «Теле 2» № ### были изъяты сотрудником полиции и упакованы в разные пустые полимерные пакеты, горловины которых были прошиты нитью, концы которой опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати «№ 2 ГУ МВД России по Кемеровской области», на которых все участвующие лица поставили свои подписи, а с обратной стороны сотрудником полиции был сделан пояснительный текст. В ходе дальнейшего досмотра ЛИЦО_50 более ничего не обнаружено.По поводу обнаруженного и изъятого ЛИЦО_51. пояснила, что мобильный телефон модели «Cromax» с SIМ-картой абонента сотовой связи «Теле2» № 8-900-103- 4926, принадлежит знакомому по имени Роман, который дал этот мобильный телефон на временное пользование, вещество в четырех отрезках фольги, к каждому из которых приклеен фрагмент двухстороннего скотча черного цвета, является наркотическим, средством «героин», которое той продало неустановленное лицо путем оставления в тайниках, расположенных в. подъезде №5 дома по адресу: 

<

...> и подъезде №1 по адресу: 

<

...>, после того, как ЛИЦО_52.осуществила перевод денежных средств в сумме 2000 рублей неустановленному лицу на номер «Киви-кошелька» № ###. По окончанию личного досмотра и изъятия сотрудником УНК ГУ МВД составлен протокол личного досмотра, дocмoтpa вещей, находящихся при физическом лице, в котором после ознакомления поставили свои подписи все участвующие лица. Затем ЛИЦО_53. сообщила сотруднику полиции, что по адресу: 

<

...>, не забрала одну «закладку» из тайника, расположенного в 3 подъезде, между 3 и 4 этажами справа от открытого короба «МТС». После этого, сотрудник полиции сообщил всем участвующим лицам, что необходимо проехать на вышеуказанный адрес, и провести оперативно-розыскное мероприятие: «обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств». Все участвующие лица вышли из здания, Управления наркоконтроля, сели в служебный автомобиль и проехали до дома по адресу: 

<

...>. Припарковавшись около дома, они вышли из, автомобиля и прошли к 3 подъезду. Сотрудник полиции набрал на домофоне номер одной из квартир и сказал, что он из полиции, ему открыли дверь, они все прошли в подъезд, где входе проведения оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств», между 3 и 4 этажами справа за открытым коробом «МТС» сотрудником полиции был обнаружен один сверток фольги с приклеенным на нем двусторонним скотчем черного цвета с веществом. Вещество в одном свертке фольги с приклеенным на нем двусторонним скотчем черного цвета было изъято сотрудником полиции и упаковано в пустой полимерный пакет, горловина которого была прошита нитью, концы которой опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати №20 ГУ МВД России по Кемеровской области», на котором все участвующие лица поставили свои подписи, а с обратной стороны сотрудником полиции был сделан пояснительный текст. По окончанию личного досмотра и изъятия сотрудником УНК ГУ МВД России составлен протокол, в котором после ознакомления все поставили свои подписи.

По эпизоду от 15.01.2017 года вина ФИО2 подтверждается: 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_54. (т.1 л.д.20-21), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым она употребляет наркотическое средство героин путем курения, героин приобретала путем закладки предварительно оплатив через мультикассу. В декабре 2016 г. ей на сотовый телефон №### пришло смс-сообщение с неизвестного номера ### с текстом: «Привет, это «Кока» работаю, предлагаю попробовать героин». В этот момент ей захотелось попробовать героин, так как всегда хотелось узнать, что чувствуют люди, которые употребляют наркотики. Она написала «Коке» сообщение с вопросом, сколько стоит, тот ответил, что стоимость одного чека героина 500 рублей, и что оплачивать на киви-кошелек номер ### Через мультикассу она положила на указанный номер киви-кошелька 500 рублей, о чем написала «Коке» сообщение, после чего, тот написал ей адрес местонахождения закладки. Закладка выглядела: сверток серого скотча, внутри сверток из желтого скотча, внутри которого полиэтиленовый отрезок, внутри три отрезка фольги с героином внутри. Она впервые попробовала героин путем курения, ей очень понравилось, после этого она стала каждый день приобретать у «Коки» героин, и употреблять его путем курения. 15.01.2017 в дневное время, точное время не помнит, ей захотелось употребить героин. Со своего телефона ### она написала сообщение «Коке» на номер ###, с текстом: «Привет, работаешь». Тот ей ответил, что работает, она написала: «Сейчас скину 900 рублей». После чего пошла в кафе «Подорожник», расположенное возле дома по адресу: 

<

...>, где через мультикассу, на номер киви-кошелька ###, положила деньги в сумме 900 рублей, после чего написала «Коке» сообщение, что деньги закинула. Через несколько минут, «Кока» написал ей адрес закладки: «пр.Октябрьский, 69, 3 подъезд, между 4 и 5 этажами в ящике «Гудлайн». Она собралась и пошла на указанный адрес, зашла в третий подъезд дома №69 по пр.Октябрьскому, поднялась на лестничную площадку между 4 и 5 этажами, где в ящике «Гудлайн» висящем на стене, нашла сверток из скотча серого цвета, развернув который увидела скотч желтого цвета. Она поняла, что в свертке находится героин, так как «Кока» всегда заворачивает героин сначала в серый скотч, потом в желтый скотч, потом в полиэтиленовый отрезок и в фольгу. Героин употреблять сразу не стала, решила, что употребит позже дома. Сверток скотча с героином положила в карман своей куртки, после чего пошла в сторону дома б-р. Строителей, 20 в г.Кемерово. По пути купила бутылку пива и стала его пить. Дойдя до дома № 13 б-р.Строителей в г.Кемерово, во дворе дома к ней подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили ее пройти с ними в СПП «Сура-1» для составления административного протокола за распитие спиртного в общественном месте, она согласилась. В СПП «Сура-1» в присутствии понятых ранее не знакомых ей женщин, сотрудником полиции девушкой ей было объявлено, что будет произведен ее личный досмотр. После этого, в присутствии понятых сотрудник полиции-девушка ее досмотрела, в ходе досмотра в кармане надетой на ней куртки был обнаружен и изъят сверток скотча, в котором находился желтый скотч, внутри которого находилось три отрезка фольги с героином внутри. Все изъятое упаковали в конверт белого цвета, опечатали, на печати расписались она и понятые. Также был составлен протокол личного досмотра, в котором она и понятые поставили свои подписи. После этого, со всех сотрудники полиции отобрали объяснения. Никто из сотрудников полиции на нее и понятых никакого воздействия не оказывали. Кто такой «Кока», она не знает, никогда его не видела, по телефону с ним не разговаривала, только переписывались смс-сообщениями. Как выглядит «Кока» не знает, описать его не сможет. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_55 (т.1 л.д.35-36), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым, 15 января 2017 года около 15 часов она проходила мимо дома №136 по пр.Ленина в г. Кемерово. К ней подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать ее в качестве понятой при личном досмотре женщины. Она согласилась, после чего прошла в пост полиции, расположенный недалеко от дома №136 по пр.Ленина в г. Кемерово. Также для участия в качестве понятого пригласили еще одну незнакомую женщину. В пункте полиции сотрудник полиции-женщина, сказала, что сейчас проведет личный досмотр женщины, которую она попросила представиться. Женщина ответила, что ее зовут Анастасия, полных данных не помнит, так как прошло много времени. После чего, сотрудник полиции задала Анастасии вопрос о том, есть ли у нее при себе что-либо запрещенное к обороту на территории РФ, на что Анастасия ответила, что у нее при себе имеются наркотики. После чего, сотрудником полиции был произведен личный досмотр Анастасии, в ходе которого из кармана надетой на ней куртки был обнаружен и изъят сверток скотча, внутри которого находился пакет с тремя свертками фольги с порошкообразным веществом. Сотрудником полиции Анастасии был задан вопрос: «Что находится в свертке и откуда у нее данное вещество?» Анастасия ответила, что в фольге находится героин, приобрела она его путем закладки по адресу: 

<

...>, предварительно оплатив на номер киви-кошелька, который уже не помнит, для личного употребления. Изъятое вещество сотрудники полиции упаковали в конверт, опечатали, на печати она, вторая понятая и Анастасия поставили свои подписи. Сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. 

По эпизоду от 24.01.2017 года вина ФИО2 подтверждается:

- показаниями свидетеля ЛИЦО_56. (т.2 л.д.78-79), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым, 24.01.2017 года, около 13 часов 40 минут, точное время указать затрудняется, он проходил по пр. Ленина в районе «Кольца», когда к нему подошел ранее не знакомый мужчина, представился сотрудником полиции и предложил принять участие в качестве понятого при досмотре человека. Поскольку он располагал свободным временем, то согласился. Далее, сотрудник полиции предложил проследовать за ним и они прошли в пост полиции, расположенный в районе «Кольца», возле дома №136 по пр.Ленина в г.Кемерово, где в тот момент находилось еще несколько сотрудников полиции в форменной одежде и ранее незнакомый ему парень, которого представили как досматриваемого. Далее сотрудник полиции пояснил, что необходимо подождать пока найдут еще одного понятого. Второго понятого ожидали около 5 -10 минут. Далее сотрудник полиции пояснил им суть проводимого мероприятия, разъяснил права и обязанности и представили досматриваемого как ФИО2, т.к. сам досматриваемый общался не охотно. Далее сотрудник полиции спросил досматриваемого о наличии у последнего запрещенных предметов и веществ, на что досматриваемый пояснил, что ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции произвел личный досмотр указанного гражданина, в ходе которого из левого кармана куртки надетой на ФИО2 достал пачку из-под сигарет «Camel», содержимое которой продемонстрировал понятым. Из указанной пачки сотрудник полиции достал двадцать один сверток изоленты разных цветов. Желтые свертки были крупнее, чем синие. Далее сотрудник полиции развернул каждый сверток, и под изолентой оказались свертки фольги с порошкообразным веществ синего цвета. Далее во внутреннем кармане куртки надетой на ФИО2 было обнаружено и изъято четыре мобильных телефона. Модели телефонов сейчас не помнит, но в личном досмотре были указаны их imei. Один телефон был синего цвета и три черного цвета. На телефонах стояла блокировка и ФИО2 отказывался данные телефоны разблокировать. В ходе досмотра, сотрудник полиции проверял содержимое всех карманов досматриваемого, но более ничего запрещенного не было. Также, сотрудник полиции по факту обнаруженных свертков фольги с белым порошком спросил: «Что это такое?»,- на что досматриваемый ответил, что не знает, что это такое и указанную пачку сигарет «Camel» со свертками и три телефона нашел за 10 минут до задержания. Обнаруженный сверток фольги (без изоленты) с веществом, сотрудник полиции поместил в белый конверт, клапан которого был заклеен, на конверт наклеена пояснительная бирка с оттиском печати синего цвета, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Аналогичным способом были изъяты и упакованы в индивидуальные конверты четыре мобильных телефона. Все конверты были заклеены и на конверты наклеены пояснительные бирки с оттисками печати и подписями участвующих лиц. Сам досматриваемый подписывать какие-либо документы отказывался. В ходе допроса ему предъявлен протокол личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ранее отобранное от него объяснение, в ходе осмотра которых он с уверенностью утверждает, что в протоколах данных мероприятий стоит его подпись, то есть он присутствовал при проведении данных мероприятий. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_57. (т.2 л.д.78-79), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым, 24.01.2017 года, около 13 часов 40 минут, точное время указать затрудняется, он проходил по пр. Ленина в районе «Кольца, когда к нему подошел ранее не знакомый мужчина, который представился сотрудником полиции и предложил принять участие в качестве понятого при досмотре человека на что он согласился. Далее, сотрудник полиции предложил проследовать за ним и они прошли в пост полиции расположенный в районе «Кольца», возле дома №136 по пр.Ленина в г.Кемерово, где в тот момент находилось еще несколько сотрудников полиции в форменной одежде и ранее не знакомый парень. Одного парня представили как второго понятого, второго как досматриваемого. Далее сотрудник полиции пояснил суть проводимого мероприятия, разъяснил права и обязанности и представили досматриваемого. Анкетные данные досматриваемого он сейчас не помнит. Далее сотрудник полиции спросили досматриваемого о наличии у последнего запрещенных предметов и веществ. Досматриваемый пояснил, что у него ничего запрещенного нет, после чего сотрудник полиции произвел личный досмотр указанного гражданина, в ходе которого из левого кармана куртки надетой на досматриваемом достал пачку из -под сигарет и продемонстрировал ее содержимое. В пачке находились свертки. Далее из указанной пачки сотрудник полиции достал свертки изоленты разных цветов. Далее сотрудник полиции развернул каждый сверток, и под изолентой оказались свертки фольги с порошкообразным веществ белого цвета. Далее во внутреннем кармане куртки, надетой на досматриваемом, было обнаружено и изъято четыре мобильных телефона. Модели телефонов сейчас не помнит, но в протоколе личного досмотра были указаны их imei. Один телефон был синего цвета и три черного цвета. На всех телефонах стояла блокировка, и досматриваемый отказывался данные телефоны разблокировать. В ходе досмотра, сотрудник полиции проверял содержимое всех карманов досматриваемого, но более ничего запрещенного не было. Также, сотрудник полиции по факту обнаруженных свертков фольги с белым порошком спросил: «Что это такое?», на что досматриваемый ответил, что не знает, что это такое и указанную пачку сигарет со свертками и три телефона нашел за 10 минут до задержания. Обнаруженный сверток фольги (без изоленты) с веществом, сотрудник полиции поместил в белый конверт, клапан которого был заклеен, на конверт наклеена пояснительная бирка с оттиском печати синего цвета, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Аналогичным способом были изъяты и упакованы в индивидуальные конверты четыре мобильных телефона. Все конверты были заклеены и на конверты наклеены пояснительные бирки с оттисками печати и подписями участвующих лиц. Сам досматриваемый подписывать какие-либо документы отказывался. В ходе допроса предъявлен протокол личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ранее отобранное от него объяснение, в ходе осмотра которых с уверенностью утверждает, что в протоколах данных мероприятий стоит его подпись, то есть он присутствовал при проведении данных мероприятий. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_58. (т.2 л.д.65-69), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым, 24.01.2017 года около 18 часов, точное время не помнит, он и его товарищ ЛИЦО_60 проходили по ул.Красноармейская, в районе дома №116. Когда они проходили возле указанного дома со стороны проезжей части к ним подошел ранее не знакомый парень, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил поучаствовать им понятыми при осмотре квартиры, и пояснил суть проводимого мероприятия. Т.к. на тот момент они располагали свободным временем, то согласились. Далее они прошли к подъезду №4 дома №116 по ул.Красноармейская в г.Кемерово, поднялись на второй этаж, где у двери квартиры расположенной справа от лестницы их ожидали другие сотрудники полиции и мужчина, которого представили как ФИО2 ( полные данные не помнит). Один из сотрудников полиции представился следователем, пояснил, что сейчас будет проводится следственное действие «осмотр места происшествия» и пояснил суть проводимого мероприятия, а так же разъяснил права. Так же права были разъяснены и самому ФИО2. ФИО2 сказал, что разрешает осмотр его квартиры, а так же пояснил, что занимается сбытом наркотических средств через «закладки», и по указанному адресу проживал и осуществлял фасовку наркотиков. Далее все вместе зашли в указанную квартиру, номер которой не помнит. Находясь в квартире, в ходе осмотра ФИО2 достал из-за косяка в комнате пачку из-под сигарет «КЕНТ» серебристого цвета, из которой достал 15 свертков изоленты желтого цвета и 8 свертков изоленты синего цвета - все это ФИО2 положил на стол в кухне. ФИО2 пояснил, что в свертках изоленты желтого цвета по три свертка фольги с героином внутри, а в свертках изоленты синего цвета по одному отрезку фольги с героином внутри. Пачку из-под сигарет «КЕНТ» и свертки с героином следователь изъяла и упаковала в полиэтиленовый пакет, горловину которого перетянула нитью, а концы нити оклеила пояснительной запиской с оттиском печати. На пояснительной записке он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Также в ходе осмотра места происшествия были изъяты сим-карты, которые были упакованы аналогичным способом, а на пояснительной бирке он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Больше в ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружили и не изымали. В ходе осмотра квартиры следователь составила соответствующий протокол, где все участники поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия никто из сотрудников полиции на участников осмотра никакого давления не оказывал. После того как осмотр квартиры закончился ФИО2 пояснил, что в тот день и днем ранее занимался раскладкой наркотиков по тайникам, то есть по «закладкам» и пояснил, что готов показать места «закладок» т.к. их реализовать не успел. Далее сотрудники полиции предложили ему и Зяблицкому проследовать по адресам «закладок» на которые укажет ФИО2. Т.к. вечер в тот день у него был свободен он согласился, а Заблицкий отказался. Сотрудникам полиции он предложил пригласить своего знакомого ЛИЦО_59, т.к. последний учится на Юридическом факультете и ему будет интересно ознакомиться с практической частью. Далее он позвонил ЛИЦО_62 и предложил участие в качестве понятого, на что последний согласился. Он и ФИО2 проследовали за сотрудники полиции в служебный автомобиль, и проехали к дому №85 по пр.Октябрьский в г.Кемерово для того, чтобы забрать второго понятого –ЛИЦО_61 После того, как ЛИЦО_63 забрали, они проехали в Управление наркоконтроля по адресу: 

<

...>, где ФИО2 указал адреса по которым осуществил «закладки». После отбора объяснений от ФИО2, по указанию ФИО2, на служебном автомобиле с сотрудниками полиции они поехали по следующим адресам: пр.Ленина, 117; ул.Волгоградская, 21 и 32В; пр.Ленина, 131, 133,73, точную последовательность адресов указать затрудняется. Сотрудники полиции объяснили, что по адресам указанным ФИО2, с участием самого ФИО2 будут произведены акты осмотра местности и разъяснили им и ФИО2 права. По приезду на адрес 

<

...>, в восьмом подъезде между третьим и четвертым этажами в коробке МТС было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты желтого цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на печатях расписались, он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором так же все участвующие лица расписались. По адресу 

<

...>, во втором подъезде между первым и вторым этажами в окне за опанелкой было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты желтого цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на печатях расписались, он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, во втором подъезде между восьмым и девятым этажами у мусоропровода справа по центру в пене было обнаружено и изъято: один сверток липкой ленты синего цвета в котором находится один отрезок фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутый отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на печатях расписались, он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотр участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По приезду на адрес 

<

...>, в четвертом подъезде на четвертом этаже у левой квартиры, слева под круглой площадкой звонка было обнаружен и изъят: сверток липкой ленты желтого цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. На восьмом этаже, этого же дома и подъезда, справа сверху в металлической опанелке лифта, было обнаружен и изъят: сверток липкой ленты желтого цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на печатях расписались, он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, во втором подъезде между четвертым и пятым этажами справа в пене у мусоропровода был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты желтого цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Между восьмым и девятым этажами, этого же дома и подъезда, под подоконником окна по центру за углом, был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты желтого цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на печатях расписались, он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в третьем подъезде между шестым и седьмым этажами снизу в куске пены за мусоропроводом, было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета в котором находится один отрезок фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутый отрезком полимерной пленки. На четвертом этаже, этого же дома и подъезда, справа над квартирой, по центру в пене, было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета в котором находится один отрезок фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутый отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на печатях расписались, он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде между девятым и десятым этажами, сверху за ободом мусоропровода, было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты желтого цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. На одиннадцатом этаже этого же дома и подъезда, как выходишь из лифта, на стене слева за креплением деревянного ящика, было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты желтого цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. На двенадцатом этаже этого же дома и подъезда, над щитовой сверху за металлическим листом, справа снизу, было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты желтого цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано в индивидуальные пустые полимерные пакеты, на бирках с печатями расписался он и все участвующие лица. Также был составлен акт осмотра участков местности, в котором также расписались все участвующие лица. Далее, по указанию ФИО2 они проследовали в Кировский район г.Кемерово, в дома по адресам: ул.ФИО7, 21Б, 33, 23А, 35А, 35, 41; ул.Инициативная, 97,117; ул.Аллейная, 9; ул.Металлистов, 5, 7. По приезду на адрес 

<

...>, на шестом этаже второго подъезда вышеуказанного дома в коробке МТС было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном свертке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором так же расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде вышеуказанного дома, между девятым и десятым этажами в батарее по центру в перемычке, было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке бумаги. Далее на четвертом этаже второго подъезда, этого же дома под щитом сверху под металлическим листом, был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке бумаги. На десятом этаже второго подъезда, этого же дома в коробке МТС, был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри находящиеся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен акт осмотра участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде между четвертым и пятым этажами в трубе гудлайн, был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках, он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде между четвертым и пятым этажами в трубе «Гудлайн», был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках расписался он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также расписались все участвующие лица. Все изъятое было упаковано в пустой полимерный пакет и опечатано, на пояснительных бирках расписались все участвующие лица, в том числе и он. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором так же расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде на первом этаже, в левом выключателе внутри, был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках расписались все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в третьем подъезде между четвертым и пятым этажами, в трубе «Гудлайн», было обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках расписался он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в четвертом подъезде между вторым и третьем этажами, слева с низу за опанелкой окна, в пене, был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках расписался он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в шестом подъезде между третьем и четвертым этажами, в трубе коробки «МТС», был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках расписался я и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором так же расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, во втором подъезде на втором этаже, в трубе коробки «Билайн», было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке полимерной пленки. На восьмом этаже этого же подъезда, за креплением контейнера-мусоросборника, был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде между седьмым и восьмым этажами, слева сверху за креплением контейнера-мусоросборника был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также все расписались. По адресу 

<

...>, в первом подъезде на третьем этаже, справа сверху в металлической опанелке лифта, был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке полимерной пленки. На пятом этаже этого же подъезда, над левой квартирой в дыре, был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке фольгированной бумаги. На восьмом этаже этого же подъезда, справа сверху в металлической опанелке лифта, был обнаружен и изъят: сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке фольгированной бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также все расписались. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что в данных адресах, он поместил наркотическое средство героин с целью дальнейшей продажи. Все указанные адреса и непосредственно тайники с наркотиками ФИО2 показывал самостоятельно и добровольно. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_64. (т.2 л.д.70-74), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым, 24.01.2017 года, около 19 часов он находился дома. Ему на сотовый телефон позвонил знакомый ЛИЦО_65, который пояснил, что того пригласили сотрудники полиции в качестве понятого для осмотра квартиры и для изъятия «закладок» с наркотиками и, что необходим второй понятой. Поскольку он обучается на юридическом факультете процесс проведения данных мероприятий ему интересен, то он согласился и ЛИЦО_66 сказал, что позже за ним заедут сотрудники полиции. Примерно через 30 минут ему вновь позвонил ЛИЦО_67 и сказал, чтобы он выходил во двор, т.к. за ним приехали. Далее с сотрудниками полиции, ЛИЦО_68 и еще одним мужчиной они проследовали в Управление наркоконтроля по адресу: 

<

...>, где ему представили мужчину, сидевшего с ними в машине, как ФИО2. В здании полиции ФИО2 пояснил, что занимается сбытом наркотиков и в различных частях г.Кемерово делал тайники (закладки) с наркотиками и готов их указать. Сотрудники полиции от ФИО2 отобрали объяснения с указаниями адресов и далее на служебном автомобиле с сотрудниками полиции они поехали по следующим адресам: пр.Ленина, 117; ул.Волгоградская, 21 и 32В; пр.Ленина, 131, 133,73, точную последовательность адресов указать затрудняется. Сотрудники полиции объяснили, что по адресам указанным ФИО2, с участием самого ФИО2 будут произведены акты осмотра местности, и разъяснили им и ФИО2 права. По приезду на адрес 

<

...>, в восьмом подъезде между третьим и четвертым этажами в коробке МТС было обнаружен и изъят один сверток липкой ленты желтого цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, участвующие лица, в том числе и он поставили свои подписи на пояснительной бирке. Также был составлен акт осмотра участков местности, в котором все участвующие лица поставили подписи. По адресу 

<

...>, во втором подъезде между первым и вторым этажами в окне за опанелкой был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты желтого цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, участвующие лица, в том и он поставили свои подписи на пояснительной бирке. Также был составлен акт осмотра участков местности, в котором все участвующие лица поставили подписи. По адресу 

<

...>, во втором подъезде между восьмым и девятым этажами у мусоропровода справа по центру в пене был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты синего цвета в котором находится один отрезок фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутый отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, участвующие лица, в том числе и он поставили свои подписи на пояснительной бирке. Так же был составлен акт осмотра участков местности, в котором все участвующие лица поставили подписи. По адресу 

<

...>, в четвертом подъезде на четвертом этаже у левой квартиры, слева под круглой площадкой звонка был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты желтого цвета, в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. На восьмом этаже, этого же дома и подъезда, справа сверху в металлической опанелке лифта, был обнаружен и изъят еще один сверток липкой ленты желтого цвета, в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительной бирке он и все участвующие лица поставили подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, во втором подъезде между четвертым и пятым этажами справа в пене у мусоропровода был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты желтого цвета в котором находится три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Между восьмым и девятым этажами, этого же дома и подъезда, под подоконником окна по центру за углом, был обнаружен и изъят еще один сверток липкой ленты желтого цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором так же расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в третьем подъезде между шестым и седьмым этажами снизу в куске пены за мусоропроводом, был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты синего цвета, в котором находился один отрезок фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутый отрезком полимерной пленки. На четвертом этаже, этого же дома и подъезда, справа над квартирой, по центру в пене, был обнаружен и изъят еще один сверток липкой ленты синего цвета, в котором находится один отрезок фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутый отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде между девятым и десятым этажами, сверху за ободом мусоропровода, был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты желтого цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. На одиннадцатом этаже этого же дома и подъезда как выходишь из лифта, на стене слева за креплением деревянного ящика, был обнаружен и изъят еще один сверток липкой ленты желтого цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. На двенадцатом этаже этого же дома и подъезда, над щитовой сверху за металлическим листом, справа снизу, был обнаружен и изъят еще один сверток липкой ленты желтого цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, обернутых отрезком полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано в индивидуальные пустые полимерные пакеты, на пояснительных бирках с печатями расписался он и все участвующие лица. Также был составлен акт осмотра участков местности, в котором так же расписались все участвующие лица. Далее, по указанию ФИО2 они проследовали в Кировский район г.Кемерово, в дома по адресам: ул.ФИО7, 21Б, 33, 23А, 35А, 35, 41; ул.Инициативная, 97,117; ул.Аллейная, 9; ул.Металлистов, 5, 7. По приезду на адрес 

<

...>, на шестом этаже второго подъезда вышеуказанного дома в коробке МТС был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном свертке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде вышеуказанного дома, между девятым и десятым этажами в батарее по центру в перемычке, был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящиеся в одном отрезке бумаги. Далее на четвертом этаже второго подъезда, этого же дома под щитом сверху под металлическим листом, был обнаружен и изъят еще один сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящиеся в одном отрезке бумаги. На десятом этаже второго подъезда, этого же дома в коробке МТС, был обнаружен и изъят еще один сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри находящиеся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен акт осмотра участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде между четвертым и пятым этажами в трубе «Гудлайн», был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках, он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде между четвертым и пятым этажами в трубе гудлайн, был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках расписался он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором так же расписались все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде на первом этаже, в левом выключателе внутри, был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках расписались все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в третьем подъезде между четвертым и пятым этажами, в трубе «Гудлайн», был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты прозрачного цвета в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящиеся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках расписался он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в четвертом подъезде между вторым и третьем этажами, слева с низу за опанелкой окна, в пене, был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках расписался он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в шестом подъезде между третьем и четвертым этажами, в трубе коробки МТС, был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках расписался он и все участвующие лица. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором так же расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, во втором подъезде на втором этаже, в трубе коробки « Билайн», был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке полимерной пленки. На восьмом этаже этого же подъезда, за креплением контейнера-мусоросборника, был обнаружен и изъят еще один сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором расписались все участвующие лица. По адресу 

<

...>, в первом подъезде между седьмым и восьмым этажами, слева с верху за креплением контейнера-мусоросборника был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке полимерной пленки. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором также все расписались. По адресу 

<

...>, в первом подъезде на третьем этаже, справа сверху в металлической опанелке лифта, был обнаружен и изъят один сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке полимерной пленки. На пятом этаже этого же подъезда, над левой квартирой в дыре, был обнаружен и изъят еще один сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке фольгированной бумаги. На восьмом этаже этого же подъезда, справа сверху в металлической опанелке лифта, был обнаружен и изъят еще один сверток липкой ленты прозрачного цвета, в котором находились три отрезка фольги, с порошкообразным веществом внутри, находящееся в одном отрезке фольгированной бумаги. Все изъятое было упаковано и опечатано, на пояснительных бирках он и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого был составлен акт осмотра участков местности, в котором так же все расписались. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что в данных адресах, в указанные места поместил наркотическое средство с целью дальнейшей продажи. Все указанные адреса и непосредственно тайники с наркотиками ФИО2 показывал самостоятельно и добровольно. 

- показаниями свидетеля ЛИЦО_69. (т.2 л.д.63-64), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. Согласно которым, 24.01.2017 года около 18 часов, точное время не помнит, он и его знакомый ЛИЦО_70 возвращались с пиццерии «Сильверфуд» распложенной по ул.Красноармейская. Когда они проходили по ул.Красноармейская, в районе дома №116, к ним подошел ранее не знакомый парень, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции предложил поучаствовать понятыми при осмотре квартиры. Поскольку на тот момент они располагали свободным временем то согласились. Далее они проследовали за сотрудником полиции к подъезду №4 дома №116 по ул.Красноармейская в г.Кемерово, а далее на второй этаж, где у двери квартиры, расположенной справа от лестницы, находились еще незнакомые им люди. Находящиеся на площадке представились сотрудниками полиции, а одного из мужчин представили как ФИО2 (полные данные не помнит). Один из сотрудников полиции, женщина, пояснила, что она следователь и сказала что сейчас будет проводиться следственное действие «осмотр места происшествия» и пояснила суть проводимого мероприятия, а также разъяснила права. Так же права были разъяснены и самому ФИО2. ФИО2 сказал, что разрешает осмотр его квартиры, а также пояснил, что занимается сбытом наркотических средств через «закладки», и в данной квартире проживал и осуществлял фасовку наркотиков. Далее все зашли в указанную квартиру, номер которой он не помнит. Находясь в квартире, в ходе осмотра, ФИО2 достал из-за косяка в комнате пачку из-под сигарет «КЕНТ» серебристого цвета, из которой достал 15 свертков изоленты желтого цвета и 8 свертков изоленты синего цвета - все это ФИО2 положил на стол в кухне. ФИО2 пояснил, что в свертках изоленты желтого цвета по три свертка фольги с героином внутри, а в свертках изоленты синего цвета по одному отрезку фольги с героином внутри. Пачку из-под сигарет «КЕНТ» и свертки с героином следователь изъяла и упаковала в полиэтиленовый пакет, горловину которого перетянула нитью, а концы нити оклеила пояснительной запиской с оттиском печати. На пояснительной записке он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Также в ходе осмотра места происшествия были изъяты сим-карты, которые были упакованы аналогичным способом, а на пояснительной бирке он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Больше в ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружили и не изымали. В ходе осмотра квартиры следователь составила соответствующий протокол, где все участники поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия никто из сотрудников полиции на участников осмотра никакого давления не оказывал. После того, как осмотр квартиры закончился ФИО2 пояснил, что в тот день и днями ранее занимался раскладкой наркотиков по тайникам, то есть по «закладкам» и пояснил, что готов показать места «закладок» т.к. их реализовать не успел.

Также вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

-постановлением о возбуждении уголовного дела № 17050213, согласно которому, возбуждено уголовное дело по факту незаконного сбыта наркотических средств ЛИЦО_71. (т.1 л.д. 1)

- рапортом (т.1 л.д. 4)

- копией рапорта (т.1 л.д. 5)

- копией протокола личного досмотра ЛИЦО_72., согласно которого у ЛИЦО_73 было обнаружено и изъято из правого кармана одежды сверток скотча в котором находится желтый скотч с тремя свертками фольгированной бумаги в которых находится порошкообразное вещество (т.1 л.д. 7-8)

- копией справки об исследовании №2-196 от 23.01.2017, согласно которой вещество обнаруженное и изъятое у ФИО3 содержит в своем составе героин (..., включенные в список I наркотические средства Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсовров, подлежащих контролю в РФ от 30.06.1998г. (т.1 л.д. 12-16)

- объяснениями ФИО2 (т.1 л.д. 17)

-копией протокола об административном правонарушении в отношении ФИО3 (т.1 л.д. 18)

- заключением эксперта №2-504 от 20.02.2017, согласно которому представленные на экспертизу вещества изъятые у ФИО3, содержат в своем составе героин (..., включенные в список I наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прескурантов подлежащих контролю в РФ,. Общая масса вещества на момент проведения исследования согласно справки об исследовании №2-196 от 23.01.2017 года составляла 0.160г. (т.1 л.д. 29-33)

- постановление о возбуждении уголовного дела № 17050212, согласно которому возбуждено уголовное по признакам преступления предусмотренного ч.1. ст.228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 (т.1 л.д. 39)

- постановление о предоставлении результатов ОРД (т.1 л.д. 43-46)

- рапортом (т.1 л.д. 47)

- протоколом личного досмотра ФИО4, согласно которому в куртке одетой на ЛИЦО_74. обнаружен полимерный пакет с четырьмя отрезками фольги, внутри каждого отрезка фольги обнаружено порошкообразное вещество (т.1 л.д.49-51)

-актом обследования помещений от 20.12.2016 по пр.Октябрьский, 73, согласно которому в подъезде дома №3 на лестничной площадке между третьим и четвертым этажом слева около стены находится пластиковая труба с распределительным коробом, на задней части крышки указанного короба обнаружено вещество в одном отрезке фольги к которому приклеен фрагмент двустороннего скотча (т.1 л.д.52-55)

- справкой об исследовании №2-4353 от 21.12.2016, согласно которой вещество изъятое у ЛИЦО_75 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постновлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. Общая масса вещества 0.131 г. (т.1 л.д. 58-60)

- справкой об исследовании №2-4352 от 21.12.2016, согласно которой, вещество изъятое по адресу 

<

...> содержит в своем составе героин ..., включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постновлением Правительства РФ от 30.06ю1998 г. Общая масса вещества 0.052 г (т.1 л.д. 61-63)

- рапортом (т.1 л.д. 67-68)

- заключение эксперта №2-500 от 21.02.2017 согласно которого, вещество изъятое в ходе личного досмотра у ЛИЦО_76., содержит в своем составе героин ..., включенный в список список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постновлением Правительства РФ от 30.06ю1998 г. (т.1 л.д. 81-85)

- заключением эксперта №2-501 от 17.02.2017, согласно которому, вещество изъятое по адресу 

<

...> содержит в своем составе героин ..., включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постновлением Правительства РФ от 30.06ю1998 г (т.1 л.д. 89-93)

- постановлением о возбуждении уголовного дела № 17050223, согласно которому возбужденно уголовное дело по признакам преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в отношении ФИО2 (т.1 л.д.95)

- рапортом л.д. 97-98

- протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у ФИО5 было изъято 21 отрезок фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, четыре сотовых телефона Nokia -1133 черны, Nokia – 1133 синий, Samsung j320F черны, MTC Smart черный (т.1 л.д. 99-100)

-объяснением (т.1 л.д. 100-102)

-рапортом (т1. л.д. 105)

-протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого была осмотрена квартира по адресу 

<

...> в которой проживал ФИО2, согласно которому, в ходе осмотра обнаружено и изъято пачка сигарет KENT, 15 свертков желтого цвета, 8 свертков изоленты синего цвета, 2 сим карты, 4 основания для сим карт. (т.1 л.д. 106-107)

- справкой об исследовании №2-301 от-25.01.2017, согласно которой в 15 свертках желтого цвета изъятых в квартире по адресу 

<

...> находились 45 свертков фольги (по 3 в каждом) с порошкообразным веществом, в 8 свертках из изоляционной ленты синего цвета находилось по одному свертку фольги с порошкообразным веществом, указанное вещество содержит в своем составе героин ..., включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. Общая масса вещества составила 2.663 г. (т.1 л.д. 110-113)

- справкой об исследовании №2-300 от 25.01.2017, согласно которой вещество изъятое у ФИО2 содержит в своем составе героин ..., включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06ю1998 г. Общая масса 1.130 г. (т.1 л.д. 114-116)

- заключением эксперта №2-503 от 22.02.2017, согласно которому вещество изъятое у ФИО2 содержит в своем составе героин ..., включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06ю1998 г. (т.1 л.д. 125-129)

-заключением эксперта №2-502 от 22.02.2017, согласно которому вещество изъятое по адресу 

<

...> содержит в своем составе героин ..., включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. (т.1 л.д. 133-138)

-постановлением о предоставлении результатов ОРД (т.1 л.д. 143-146)

- рапортом (т.1 л.д. 147)

-справкой-меморандумом (т.1 л.д. 148)

- актом обследования помещений от 24.01.2017 по пр. Ленина, 131, согласно которому во втором подъезде указанного дома между четвертым и пятым этажом у мусоропровода справа внизу в пене обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящихся в отрезке полимерной ленты, обернутых липкой лентой желтого цвета, также между восьмым и девятым этажом второго подъезда указанного дома под подоконником по центру за уголком обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета, находящиеся трех отрезках фольги, находящихся в отрезке полимерной пленки, обернутых липкой лентой желтого цвета. На четвертом этаже третьего подъезда указанного дома, справа над квартирой было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в одном отрезке фольги, в отрезке полимерной пленки, обернутой липкой лентой синего цвета. Между шестым и седьмым этажом третьего подъезда указанного дома за мусоропроводом было обнаружено и изъято вещество светлого цвета находящиеся в одном отрезке фольги, обернутое полимерной пленкой, и обернутое липкой лентой синего цвета (т.1 л.д. 149-150)

-акт обследования помещений от 24.01.2017 по ул.Волгоградская, 32В, согласно которому между девятым и десятым этажом первого подъезда у мусоропровода было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в отрезке полимерной ленты, обернутое липкой лентой желтого цвета. На одиннадцатом этаже указанного дома первого подъезда указанного дома за деревянным ящиком было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в отрезке полимерной пленки, обернутой липкой лентой желтого цвета. На двенадцатом этаже первого подъезда указанного дома над щитовой было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в отрезке полимерной пленки, обернутой липкой лентой желтого цвета (т.1 л.д. 151-152)

- актом обследования помещений от 24.01.2017 по пр. Ленина, 133, согласно которому на четвертом этаже первого подъезда слева от лифта под звонком было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в отрезке полимерной пленки, обернутой липкой лентой желтого цвета. На восьмом этаже четвертого подъезда указанного дома справа сверху в металлической апанелке лифта было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в отрезке полимерной пленки, обернутой липкой лентой желтого цвета (т.1 л.д. 153-154)

-справкой об исследовании №2-306 от 31.01.2017, согласно которой изъятое вещество по адреса 

<

...> содержит в своем составе героин ..., включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. Общая масса вещества 1,264 г. (т.1 л.д. 156-162)

-объяснениями ФИО6 (т.1 л.д.165-166)

-заключением эксперта №2-2439 от 16.06.2017 согласно которому изъятое вещество по адреса 

<

...> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6 моноацетилморфин, включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. (т.1 л.д. 172-180)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД (т.1 л.д. 182-185)

- рапортом (т1. л.д. 186)

- справкой-меморандум (т.1 л.д. 187)

- актом обследования помещений от 25.01.2017 по ул. ФИО7, 21Б согласно которому на шестом этаже второго подъезда указанного дома в коробке МТС обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в отрезке полимерной пленки, обернутой липкой лентой желтого цвета. (т.1 л.д. 188-189)

- актом обследования помещений от 25.01.2017 по ул. ФИО7, 33, согласно которому между четвертым и пятым этажом первого подъезда указанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в одном отрезке бумаги обернутой липкой лентой прозрачного цвета. (т.1 л.д. 190-191)

- актом обследования помещений от 25.01.2017 по ул. ФИО7, 23А, согласно которого между девятым и десятым этажом первого подъезда указанного дома обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в одном отрезке бумаги обернутой липкой лентой прозрачного цвета. На четвертом этаже второго подъезда указанного дома под плиткой обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в одном отрезке бумаги обернутой липкой лентой прозрачного цвета. На десятом этаже второго подъезда указанного дома в коробке МТС обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в одном отрезке бумаги обернутой липкой лентой прозрачного цвета (т.1 л.д. 192-193)

- актом обследования помещений от 25.01.2017 по ул. ФИО7, 35А, согласно которому на пером этаже первого подъезда указанного дома в выключателе было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в одном отрезке бумаги обернутой липкой лентой прозрачного цвета. (т.1 л.д. 194-195)

- актом обследования помещений от 25.01.2017 по ул. ФИО7, 35, согласно которого между четвертым и пятым этажом первого подъезда в трубе гудлайн было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в одном отрезке бумаги обернутой липкой лентой прозрачного цвета. (т.1 л.д. 196-197)

- актом обследования помещений от 25.01.2017 по ул. ФИО7, 41, согласно которому между четвертым и пятым этажом третьего подъезда указанного дома трубе гудлайн было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в одном отрезке бумаги обернутой липкой лентой прозрачного цвета (т.1 л.д. 198-199)

- актом обследования помещений от 25.01.2017 по ул. Инициативная, 97, согласно которому между вторым и третьим этажом четвертого подъезда указанного дома у окна в апанелке обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в одном отрезке полимерной пленки обернутой липкой лентой прозрачного цвета (т.1 л.д. 200-201)

- актом обследования помещений от 25.01.2017 по ул. Инициативная, 117, согласно которому между третьим и четвертым этажом шестого подъезда указанного дома, внутри коробки МТС обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в одном отрезке бумаги обернутой липкой лентой прозрачного цвета (т.1 л.д. 202-203)

- актом обследования помещений от 25.01.2017 по ул. Аллейная, 9, согласно которому на втором этаже второго подъезда указанного дома в трубе от коробки Билайн обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в отрезки полимерной пленки, обернутой липкой лентой прозрачного цвета (т.1 л.д. 204-205)

- актом обследования помещений от 25.01.2017 по ул. Металлистов,5, согласно которому между седьмым и восьмым этажом первого подъезда указанного дома у мусоропровода было обнаружено и изъято обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в отрезке полимерной пленки, обернутой липкой лентой прозрачного цвета (т.1 л.д. 206-207)

- актом обследования помещений от 25.01.2017 по ул. Металлистов,7, согласно которому на третьем этаже первого подъезда указанного дома у лифта за апанелкой обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в отрезке полимерной пленки, обернутой липкой лентой прозрачного цвета; на пятом этаже первого подъезда указанного дома над квартирой слева обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в одном отрезке фольгированной бумаги обернутой липкой лентой прозрачного цвета; на восьмом этаже первого подъезда указанного дома в металлической апанелки лифта обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета находящиеся в трех отрезках фольги, находящиеся в одном отрезке фольгированной бумаги обернутой липкой лентой прозрачного цвета (т1 л.д. 208-209)

-справкой об исследовании №2-305 от 01.02.2017, согласно которой вещество изъятое по адреса 

<

...> ФИО7 41, ФИО7 35, ФИО7 35А, ФИО7 33, ФИО7 23А, ФИО7 21Б, ФИО8 7, металлистов 5, Аллейная 9, которое ФИО5 поместил для дальнейшего сбыта в тайники содержит в своем составе героин ..., включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. Общая масса вещества 2,038 г. (т.1 л.д. 211-218)

-объяснением (т.1 л.д. 219-224)

-заключением эксперта №2-1456 от 18.04.2017 согласно которому вещество изъятое по адреса 

<

...> ФИО7 41, ФИО7 35, ФИО7 35А, ФИО7 33, ФИО7 23А, ФИО7 21Б, ФИО8 7, металлистов 5, Аллейная 9, которое ФИО5 поместил для дальнейшего сбыта в тайники содержит в своем составе героин ..., включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. (т1 л.д. 234-246)

-сведениями о результатах ОРМ (т.2 л.д. 1-4)

- постановлением о предоставлении результатов оперитвно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд. (т.2 л.д.3-4) 

-рапортом (т.2 л.д. 5)

-справкой-меморандум (т.2 л.д. 6)

- актом обследования помещения от 24.01.2017 по пр.Ленина, 117, согласно которому между первым и вторым этажом второго подъезда за апанелкой на окне было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета, находящиеся в трех отрезках фольги, находящихся в отрезке полимерной пленки, обернутой липкой лентой желтого цвета. (т.2 л.д. 7-8)

-актом обследования помещения от 24.01.2017 по ул.Волгоградская, 21, согласно которому между третьим и четвертым этажом восьмого подъезда указанного дома над коробкой МТС в трубе было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета, находящиеся в трех отрезках фольги, находящихся в отрезке полимерной пленки, обернутой липкой лентой желтого цвета. (т.2 л.д. 9-10)

- актом обследования помещения от 24.01.2017 по пр.Ленина, 71, согласно которому между восьмым и девятым этажом второго подъезда указанного дома в районе мусоропровода было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета, находящиеся в одном отрезке фольги, находящихся в отрезке полимерной пленки, обернутой липкой лентой синего цвета.. (т.2 д. 11-12)

-справкой об исследовании №2-307 от 27.01.2017, согласно которой вещество изъятое по адреса 

<

...> которое ФИО5 поместил для дальнейшего сбыта в тайники содержит в своем составе героин ..., включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. Общая масса вещества 0.396 г. (т.2 л.д. 14-17)

- объяснением (т.2 л.д. 18-23)

- заключением эксперта №2-1098 от 31.03.2017, согласно которой вещество изъятое по адреса 

<

...> которое ФИО5 поместил для дальнейшего сбыта в тайники содержит в своем составе героин ..., включенный в список I раздела «наркотические средства» перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. (т.2 л.д. 48-54)

-протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому помимо прочего был осмотрен телефон Nokia 1133 изъятый у ФИО2 в смс – сообщениях которого содержится переписка указывающие на занятие ФИО2 сбытом наркотических средств. Также был осмотрен телефон Nokia RM1133 изъятый у ФИО2 который также содержит сведения аналогичные вышеизложенным. (т.2 л.д. 90-100)

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т2. л.д.101-103)

- постановлением о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения вещественных доказательств (т.2 л.д. 104-106)

Оценивая приведенные в приговоре доказательства, суд приходит к следующему. Показания свидетелей последовательны не противоречивы сомнений не вызывают, протоколы ОРМ, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям установленным УПК, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. Совокупность указанных доказательств суд считает относимыми допустимыми, достоверными, добытыми с соблюдением требований закона. 

Исследованное в ходе судебного разбирательства заключения судебных экспертиз № 2-504 от 20.02.2017 года, 2-503 от 22.02.2017 года, 2-2439 от 16.06.2017 года, 2-1456 от 18.04.2017 года, 2-1098 от 31.03.2017 года, соответствуют положениям ст. 204 УПК Российской Федерации, сомнений не вызывают.

В ходе судебного заседания ФИО2 признал вину, на предварительном следствии, ФИО2 указывал о том, что занимался сбытом наркотических средств, пояснял об обстоятельствах совершенных преступлений, его показания, согласуются с показаниями свидетелей, а именно с показаниями ЛИЦО_77 по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств ФИО4 от 20.12.2016 года. Также показания ФИО2 согласуются с показаниями ЛИЦО_78 по эпизоду сбыта наркотических средств ЛИЦО_79. 15.01.2017 года. Показания ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств от 24.01.2017 года согласуются с показаниями свидетелей ЛИЦО_80. Кроме того указанные обстоятельства с достоверностью подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания. Указанные доказательства в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности ФИО2 в совершении описанных в приговоре преступных деяний. 

Также суд считает, что в ходе рассмотрения дела квалифицирующий признак «в крупном размере» по эпизоду от 24.01.2017 года нашел свое подтверждение, поскольку согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство героин ... массой свыше 2,5 г., является крупным размером, в то время как из тайников сделанных ФИО2 а также у него дома и при нем в ходе ОРМ было изъято 7,491 г героина ....

Таким образом, суд считает вину ФИО2 доказанной полно, всесторонне и объективно. 

Суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 20.12.2016 года по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, по эпизоду от 15.01.2017 года по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, и по эпизоду от 24.01.2017 года по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО6 на учете в КОКПБ, в КОКНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, совершил преступление впервые. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание помощи в хозяйстве отцу с которым проживает.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ и с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО2, считает, что его исправление и перевоспитание возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы.

С учетом изложенного, суд считает, не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, а поскольку он не занимал должности связанные с оборотом наркотиков и дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Назначая наказание ФИО2, суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ по эпизодам от 20.12.2016 года и 24.01.2017 года.

В соответствии со ст.ст.131-132 УПК РФ процессуальные издержки по делу (т.2 л.д.238), выразившиеся в оплате вознаграждения труда адвокатов, осуществлявших защиту ФИО2 в судебном заседании в сумме 4680 рублей, суд считает необходимым взыскать с подсудимого в доход Федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 20.12.2016 года) и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы

ч.1 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 15.01.2017 года) и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод от 24.01.2017 года) и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 18.06.2018 года. 

В срок отбытия наказания зачесть время нахождения под стражей с 15.03.2018 года по 17.06.2018 года. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражей. Содержать в ФКУ СИЗО 1 ГУФСИН России по КО.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - сумму, выплаченную адвокату за оказание юридической помощи в размере 4680 рублей.

Вещественные доказательства: в виде письменных материалов дела после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, массой 4,909 грамма; вещество, содержащее в своем составе героин ..., ацетилкодеин, массой 1,049 грамма, 4 основания для сим-карт - храниться в камере вещественных доказательств отдела полиции «Юбилейный» УМВД России по г.Кемерово после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) А.В. Донцов